
НИЦ «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ» -
ГОСНИИГЕНЕТИКА

 

1-й Дорожный проезд, д. 1, г. Москва,
117545

 

ООО «БИОТЕХНО»

 

ул. Днепропетровская, д. 3, корп. 5,
эт. 1, пом III, К 6 О 6-5, г. Москва, 117525

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-15312/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

16.09.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России (далее - Управление) по рассмотрению
жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

 

при участии представителей НИЦ «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ» - ГОСНИИГЕНЕТИКА,
ООО «БИОТЕХНО» посредством видеоконференцсвязи;

рассмотрев жалобу ООО «БИОТЕХНО» (далее также - Заявитель, Общество)
на действия НИЦ «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ» - ГОСНИИГЕНЕТИКА (далее также -
Заказчик) при проведении закупки у единственного поставщика на право
заключения договора на поставку оборудования (реестровый № 32009401431,
далее - Закупка) в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),



 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика.

Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Заказчика выразилось в
неправомерном проведении закупки у единственного поставщика.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее —
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей
18.1 Закона о защите конкуренции, с учетом особенностей, установленных статьей
3 Закона о закупках, действия (бездействие) заказчика, комиссии по
осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке товаров,
работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные
интересы участника закупки. Обжалование осуществляется в случаях,
установленных частью 10 статьи 3 Закона о закупках.

При этом в соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.



Из системного толкования вышеназванных норм следует, что обжаловать действия
(бездействия) субъектов контроля Закона о закупках по основаниям,
предусмотренным частью 10 статьи 3 Закона о закупках вправе любые лица, чьи
права и законные интересы нарушены неправомерными действиями
(бездействием) субъектов контроля Закона о закупках.

При этом необходимо учитывать, что согласно части 11 статьи 3 Закона о закупках
в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены заказчиком,
комиссией по осуществлению закупок, оператором электронной площадки после
окончания установленного в документации о конкурентной закупке срока подачи
заявок на участие в закупке, обжалование таких действий (бездействия) может
осуществляться только участником закупки, подавшим заявку на участие в закупке.

Таким образом, жалоба на положения документации о закупке может быть
направлена любым лицом в антимонопольный орган до окончания срока подачи
заявок на участие в закупке.

Также, в соответствии с письмом ФАС России от 24.09.2019 № МЕ/83270/19,
специфика порядка проведения закупочной процедуры в форме закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) не предполагает
установление даты окончания срока подачи заявок, в связи с чем обжалование
положений документации о закупке у единственного поставщика возможно любым
лицом до даты заключения договора по результатам проведения такой закупки.

Учитывая изложенное, в настоящем случае в связи с размещением в 10.09.2020 в
Единой информационной системе в сфере закупок информации о заключении
договора 87726384127200000110001 у единственного поставщика, а также
представления Заказчиком копии договора на заседании, у Комиссии отсутствуют
правовые основания для рассмотрения жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции.

Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Оставить жалобу ООО «БИОТЕХНО» (ИНН:7726672397,
ОГРН:1117746199152) на действия НИЦ «КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ» -
ГОСНИИГЕНЕТИКА (ИНН:7726384127, ОГРН:1167746755318) при проведении
Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 11.09.2020 № 50497/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.



 


